·通告栏·

中华人民共和国卫生部公告
2002 年 　第 6 号

根据卫生部《转基因食品卫生管理办法》和农业部第 190 号关于《转基因农产品安全管理临时措施公

告》,现决定 ,自 2002 年 12 月 21 日起 ,接受转基因食品食用安全性与营养质量评价的申请。

特此公告。

中华人民共和国卫生部

二 ○○二年七月九日

中华人民共和国卫生部通告
卫通[2002 ]5 号

附件所列健康相关产品已于 2002 年 2 月获卫生部批准。

特此通告。

中华人民共和国卫生部

二 ○○二年三月十一日

附件 :112002 年 2 月份获卫生部批准的化妆品目录 (略)

212002 年 2 月份获卫生部批准的保健食品目录

312002 年 2 月份获卫生部批准的涉及饮用水卫生安全产品目录 (略)

412002 年 2 月份获卫生部批准的消毒产品目录 (略)

附件 2 :2002 年 2 月份获卫生部批准的保健食品目录

国产产品

1 　产品名称 :衡水牌松鹤酒 　　　　　　　　　　　　　　　批准文号 :卫食健字 (2002)第 0057 号

保健功能 :延缓衰老

申报单位 :河北衡水老白干酿酒 (集团)有限公司

中国医学科学院药物研究所 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

2 　产品名称 :天盈牌视明宝软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0058 号

保健功能 :改善视力

申报单位 :德阳华康药业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

3 　产品名称 :奥医牌金奥聪胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0059 号

保健功能 :改善记忆

申报单位 :上海奥医高科技实业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

4 　产品名称 :泰信达牌长白山哈蟆油颗粒 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0060 号

保健功能 :抗疲劳、免疫调节

申报单位 :吉林省泰信达长白山林蛙科技开发有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

5 　产品名称 :娃哈哈○R思慕饮料 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0061 号

保健功能 :增加骨密度、调节血脂

申报单位 :杭州娃哈哈集团有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

6 　产品名称 :长兴牌健康口服液 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0062 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :广东长兴科技保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

7 　产品名称 :超英牌养颜祛斑胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0063 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑)

申报单位 :北京市康而福保健品厂 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

8 　产品名称 :华兴牌蜂胶软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0064 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :北京中农蜂蜂业技术开发中心 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

—46— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

9 　产品名称 :清之颜牌清畅美颜胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0065 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑) 、

改善胃肠道功能 (润肠通便)

申报单位 :广东太阳神集团有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

10 　产品名称 :健柏堂牌减肥胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0066 号

保健功能 :减肥

申报单位 :广州健柏保健品有限公司

北京生态雨润科技有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

11 　产品名称 :灵威牌清美胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0067 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑) 、改善胃肠道功能

(润肠通便)

申报单位 :宁波市甬江新区时代保健食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

12 　产品名称 :益生牌雪羹口服液 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0068 号

保健功能 :耐缺氧

申报单位 :北京妙谛保健制品研究所饮品厂 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

13 　产品名称 :康弘牌旦源胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0069 号

保健功能 :抗疲劳

申报单位 :成都康弘制药有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

14 　产品名称 :秀媛堂牌秀媛康美容胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0070 号

保健功能 :改善胃肠功能 (润肠通便)

美容 (祛痤疮)

申报单位 :岳阳市秀媛堂生物工程有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

15 　产品名称 :新开河○R参粉 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0071 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :沈阳市万嘉生物技术研究所

集安市新开河有限责任公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

16 　产品名称 :金可牌晴晴亮胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0072 号

保健功能 :改善视力

申报单位 :北京药植金可天然产物技术有限公司

石家庄市通华新技术公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

17 　产品名称 :紫光牌优太康片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0073 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :清华紫光 (集团)总公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

18 　产品名称 :福禄寿三喜牌克劳克液 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0074 号

保健功能 :抗疲劳、对化学性肝损伤有

辅助保护作用

申报单位 :沈阳永大制药有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

19 　产品名称 :信宏牌养源胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0075 号

保健功能 :耐缺氧

申报单位 :厦门信达生物技术有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

20 　产品名称 :高博特牌泡腾钙片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0076 号

保健功能 :补钙

申报单位 :上海高博特微生态研究所 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

21 　产品名称 :益寿堂牌传统乌鸡精 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0077 号

保健功能 :免疫调节、延缓衰老

申报单位 :北京益寿堂保健科技有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

22 　产品名称 :新开河○R参片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0078 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :沈阳市万生物技术研究所

集安市新开河有限责任公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

23 　产品名称 :百秀牌百秀胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0079 号

—56—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

保健功能 :延缓衰老、美容 (祛黄褐斑)

申报单位 :深圳市健壹佰健康食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

24 　产品名称 :莱仕牌维茶柠泡腾片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0080 号

保健功能 :抗疲劳、耐缺氧

申报单位 :上海莱仕生物保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

25 　产品名称 :立钻牌铁皮石斛含片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0081 号

保健功能 :清咽润喉 (清咽)

申报单位 :浙江天皇野生植物有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

26 　产品名称 :森林牌铁皮枫斗胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0082 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :深圳市今之康保健食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

27 　产品名称 :中奇牌清雪胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0083 号

保健功能 :调节血脂

申报单位 :浙江中奇生物药业股份有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

28 　产品名称 :丰笛牌糖泰片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0084 号

保健功能 :调节血糖

申报单位 :大连经济技术开发区天富科技开发有限公司

四川金辰龙生物保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

29 　产品名称 :御芝堂牌海狗丸 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0085 号

保健功能 :抗疲劳

申报单位 :深圳市御芝堂生物技术有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

30 　产品名称 :凯丰牌双歧胃肠舒胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0086 号

保健功能 :改善胃肠道功能 (调节肠道菌群、

润肠通便)

申报单位 :济南市槐荫区前周王庄 265 号 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

31 　产品名称 :夷光牌珍珠粉胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0087 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :诸暨市珍珠粉厂 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

32 　产品名称 :双益牌可溶珍珠粉胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0088 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑) 、延缓衰老

申报单位 :上海医科大学红旗制药厂 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

33 　产品名称 :健今牌景天胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0089 号

保健功能 :耐缺氧

申报单位 :吉林健今公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

34 　产品名称 :天厨牌雪原羊胎盘胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0090 号

保健功能 :延缓衰老、免疫调节

申报单位 :天厨食品 (深圳)有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

35 　产品名称 :鼎力牌人参滋补口服液 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0091 号

保健功能 :免疫凋节

申报单位 :沈阳市宝山人参制品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

36 　产品名称 :唐古拉牌舒理康胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0092 号

保健功能 :免疫调节、抗疲劳

申报单位 :青海唐古拉药业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

37 　产品名称 :天成牌灵芝安尔胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0093 号

保健功能 :改善睡眠

申报单位 :大埔宏昌参茸制品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

38 　产品名称 :益桑牌藏山奇胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0094 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :西藏康德药材保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

39 　产品名称 :紫光牌优贝康孕后期营养素片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0095 号

保健功能 :补充多种维生素和矿物质

—66— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

申报单位 :清华紫光 (集团)总公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

40 　产品名称 :万基牌维生素 C泡腾片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0096 号

保健功能 :补充维生素 C

申报单位 :深圳万基药业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

41 　产品名称 :金维伊牌维生素 E胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0097 号

保健功能 :补充维生素 E

申报单位 :湖南省康博士生物制品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

42 　产品名称 :南海岸牌多维鳗钙片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0098 号

保健功能 :补钙和多种维生素

申报单位 :福建南海岸生物工程股份有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

43 　产品名称 :生龙达牌英泰含片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0099 号

保健功能 :改善记忆

申报单位 :上海中科英泰生物技术有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

44 　产品名称 :高博特牌衡钙咀嚼片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0100 号

保健功能 :补钙

申报单位 :上海高博特生物保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

45 　产品名称 :哈慈○R双效茶 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0101 号

保健功能 :调节血糖、调节血脂

申报单位 :哈慈伊春保健茶有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

46 　产品名称 :南海岸牌多维钙泡腾片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0102 号

保健功能 :补钙及多种维生素

申报单位 :福建南海岸生物工程股份有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

47 　产品名称 :辰龙保龄牌多维洋参含片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0103 号

保健功能 :抗疲劳

申报单位 :北京东方金龙生物保健品有限公司

沈阳辰龙保龄参有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

48 　产品名称 :依科源牌血宝胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0104 号

保健功能 :改善营养性贫血

申报单位 :浙江省医学科学院 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

49 　产品名称 :太阳神牌灵芝冲剂 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0105 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :广东太阳神集团有限公司

石家庄市生宝保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

50 　产品名称 :好胃口牌儿童营养液 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0106 号

保健功能 :改善胃肠道功能 (促进消化)

申报单位 :辽宁先科医药研究中心 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

51 　产品名称 :健春牌益身液 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0107 号

保健功能 :免疫调节、抗疲劳

申报单位 :天津达仁堂制药二厂 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

52 　产品名称 :金因康牌金因康软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0108 号

保健功能 :延缓衰老、增加骨密度

申报单位 :广东高盛医药发展有限公司

深圳市华生元基因工程发展有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

53 　产品名称 :圣颜牌滋养胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0109 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑)

申报单位 :珠海市胜斯生物保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

54 　产品名称 :名盛牌真采口服液 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0110 号

保健功能 :延缓衰老

申报单位 :广东名盛药业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

55 　产品名称 :女人缘牌美颜胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0111 号

保健功能 :改善营养性贫血、美容 (祛黄褐斑)

—76—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

申报单位 :深圳万基药业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

56 　产品名称 :东媛牌天麻保健胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0112 号

保健功能 :改善睡眠

申报单位 :贵阳高新瑞得科技开发有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

57 　产品名称 :天成牌当归阿胶乌鸡口服液 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0113 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :大埔宏昌参茸制品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

58 　产品名称 :永宁牌肝保胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0114 号

保健功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

申报单位 :浙江永宁制药厂 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

59 　产品名称 :高博特牌钙片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0115 号

保健功能 :补钙

申报单位 :上海高博特微生态研究所 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

60 　产品名称 :凯丰牌六珍胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0116 号

保健功能 :抗辐射

申报单位 :济南凯丰食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

61 　产品名称 :佼佼牌山药露 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0117 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :河北大洋食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

62 　产品名称 :昌盛龙牌三蛇粉胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0118 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :德清县莫干山蛇类实业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

63 　产品名称 :泰尔牌普瑞婷片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0119 号

保健功能 :延缓衰老、美容 (保持皮肤水分)

申报单位 :湖南泰尔制药有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

64 　产品名称 :玛咖牌玛咖骑力胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0120 号

保健功能 :抗疲劳

申报单位 :玛雅生物工程 (湖北)有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

65 　产品名称 :知蜂堂牌天赐软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0121 号

保健功能 :延缓衰老、改善胃肠道功能 (润肠通便)

申报单位 :北京知蜂堂蜂产品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

66 　产品名称 :美邦红牌美邦灵犀胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0122 号

保健功能 :改善记忆、耐缺氧

申报单位 :北京美邦红生物科技发展有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

67 　产品名称 :宏生堂牌红长青胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0123 号

保健功能 :延缓衰老

申报单位 :湖南宏生堂中药现代化研究所 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

68 　产品名称 :中艾牌金丝地甲胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0124 号

保健功能 :免疫调节、抗突变

申报单位 :浙江艾克野生植物有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

69 　产品名称 :万基牌加维羊胎粉胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0125 号

保健功能 :延缓衰老

申报单位 :深圳万基药业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

70 　产品名称 :欧纳尔牌爱乐平片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0126 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :北京欧纳尔生物工程技术有限公司

天津市延龄营养保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

71 　产品名称 :柏杉牌杉平茶 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0127 号

保健功能 :调节血脂

申报单位 :黑龙江省紫杉科技股份有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

72 　产品名称 :中信牌灵芝破壁孢子粉胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0128 号

—86— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

保健功能 :免疫调节

申报单位 :泰安市中信灵芝科技开发有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

73 　产品名称 :巨能牌百傲钙口服液 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0129 号

保健功能 :补钙

申报单位 :北京巨能新技术产业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

74 　产品名称 :华芝堂牌芙蓉胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0130 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑)

申报单位 :咸阳华芝堂科技有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

75 　产品名称 :加华牌润丽姿片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0131 号

保健功能 :美容 (改善皮肤水份)

申报单位 :海南加华海产生物制药有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

76 　产品名称 :中洋海洋牌金通宝胶丸 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0132 号

保健功能 :改善胃肠道功能 (润肠通便)

申报单位 :海南海文生物工程发展有限公司

上海中洋海洋生物工程有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

77 　产品名称 :益寿堂牌当归乌鸡口服液 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0133 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :北京益寿堂保健科技有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

78 　产品名称 :金龙牌康心软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0134 号

保健功能 :调节血脂

申报单位 :甘肃新开元科技股份有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

79 　产品名称 :鹰君牌西洋参冲剂 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0135 号

保健功能 :抗疲劳

申报单位 :厦门鹰君保健食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

80 　产品名称 :康富来牌中老年脑轻松胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0136 号

保健功能 :改善记忆、延缓衰老

申报单位 :顺德康富来保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

81 　产品名称 :万基牌无加糖型西洋参含片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0137 号

保健功能 :抗疲劳

申报单位 :深圳万基药业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

82 　产品名称 :中苑牌睿祺片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0138 号

保健功能 :延缓衰老、改善记忆

申报单位 :中国中医研究院第一临床医学研究所 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

83 　产品名称 :为安牌消食片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0139 号

保健功能 :改善胃肠道功能 (促进消化)

申报单位 :哈药集团制药六厂 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

84 　产品名称 :九珠潭牌劲酒 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0140 号

保健功能 :抗疲劳

申报单位 :浙江厨工酿造有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

85 　产品名称 :环海牌怡康胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0141 号

保健功能 :调节血糖

申报单位 :河北环海药业有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

86 　产品名称 :金活牌西洋参冲剂 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0142 号

保健功能 :抗疲劳

申报单位 :深圳金活一洲制药有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

87 　产品名称 :拜托牌海能冲剂 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0143 号

保健功能 :改善记忆

申报单位 :阳江市拜奥生物工程有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

88 　产品名称 :晓山牌巨浪片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0144 号

保健功能 :抗疲劳

申报单位 :山西安克尔保健食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

—96—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

89 　产品名称 :绿轩牌铁皮石斛胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0145 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :海南绿色投资有限公司

乐清市绿然食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

90 　产品名称 :国风牌强尔胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0146 号

保健功能 :补充钙、铁、锌

申报单位 :青岛国风药业股份有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

91 　产品名称 :大印象牌珍珠美肤茶 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0147 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑、祛痤疮)

申报单位 :汕头大印象保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

92 　产品名称 :新新牌添力饮品 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0148 号

保健功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

申报单位 :三九黄石制药厂 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

93 　产品名称 :宝生园牌颜之宝胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0149 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑)

申报单位 :广州市宝生园有限公司

广州宝生园蜂产品厂 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

94 　产品名称 :新喜安牌复合锌硒片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0150 号

保健功能 :免疫调节、对化学性肝损伤有

辅助保护作用

申报单位 :济南开发区生太生物科技研究所 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

95 　产品名称 :荷叶牌减肥茶 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0151 号

保健功能 :减肥、调节血脂

申报单位 :随州活化石生物保健工程有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

96 　产品名称 :艾丽素牌痘清胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0152 号

保健功能 :美容 (祛痤疮)

申报单位 :广州市艾丽素美容品实业发展有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

97 　产品名称 :景天牌莱福酒 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0153 号

保健功能 :延缓衰老

申报单位 :武汉同济医科大学宏达科贸公司

武汉莱奇尔中药现代化研究开发有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

98 　产品名称 :西施牌祛斑胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0154 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑)

申报单位 :宝鸡华西制药有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

99 　产品名称 :东方丽人牌羊胚胎胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0155 号

保健功能 :延缓衰老

申报单位 :广州佳怡宝保健食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

100 　产品名称 :宁新宝牌南大智尊宝咀嚼片 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0156 号

保健功能 :改善记忆、改善营养性贫血

申报单位 :江苏黄河药业股份有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

101 　产品名称 :雪樱花牌爽美胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0157 号

保健功能 :改善胃肠道功能 (润肠通便)

美容 (祛痤疮)

申报单位 :深圳市健壹佰健康食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

102 　产品名称 :优尔牌益生胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0158 号

保健功能 :免疫调节

申报单位 :浙江省长兴艾格生物制品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

103 　产品名称 :捷高牌络微胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0159 号

保健功能 :调节血脂、耐缺氧

申报单位 :上海捷高生物技术有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

104 　产品名称 :东方生工牌鹿龟酒 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0160 号

—07— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

保健功能 :免疫调节

申报单位 :常州市东方生物工程有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

105 　产品名称 :加州熊牌银杏软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2002)第 0161 号

保健功能 :调节血脂

申报单位 :济南生命力生物科技有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

进口产品

106 　产品名称 :诺康牌奎可钙片 批准文号 :卫食健进字 (2002)第 0004 号

保健功能 :补钙

生产企业 :诺华消费者保健公司

申报单位 :上海诺华营养食品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

107 　产品名称 :正官庄牌高丽参软胶囊 批准文号 :卫食健进字 (2002)第 0005 号

保健功能 :免疫调节

生产企业 :韩国烟草人参分社

申报单位 :冠邦国际有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

108 　产品名称 :利康牌护肝源浓缩液 批准文号 :卫食健进字 (2002)第 0006 号

保健功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

生产企业 :丰榕生化科技实业股份有限公司

申报单位 :正方集团有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

109 　产品名称 :素康宝○R高蛋白质营养粉 批准文号 :卫食健进字 (2002)第 0007 号

保健功能 :调节血脂

生产企业 :杜邦保利来技术国际公司

申报单位 :北京泰瑞德商贸有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

110 　产品名称 :健儿宝牌宝宝水 批准文号 :卫食健进字 (2002)第 0008 号

保健功能 :改善胃肠道功能 (促进消化)

生产企业 :利来药业有限公司

申报单位 :瑞丰医药投资有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

111 　产品名称 :安克牌欣静缬草片 批准文号 :卫食健进字 (2002)第 0009 号

保健功能 :改善睡眠

生产企业 :德国爱博公司

申报单位 :青岛德康保健品有限公司 批准日期 :2002 年 02 月 06 日

更改批件产品

112 　原产品名称 :活化石牌中国银杏茶 批准文号 :卫食健字 (1998)第 533 号

现产品名称 :活化石牌中国银杏茶

保健功能 :调节血脂

原申报单位 :随州市强毅活化石制品有限责任公司

现申报单位 :随州活化石生物保健工程有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

113 　原产品名称 :膳宝养生酒 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0175 号

现产品名称 :龙江龙牌养生酒

保健功能 :抗疲劳

原申报单位 :哈尔滨阿城市上京药膳食品研究所

现申报单位 :哈尔滨龙江春酒业有限责任公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

114 　原产品名称 :康尔牌壳聚糖胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0012 号

现产品名称 :康尔牌壳聚糖胶囊

保健功能 :免疫调节、调节血脂

原申报单位 :盐城经济开发区天元实业有限公司

现申报单位 :盐城经济开发区新天元实业有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

115 　原产品名称 :维伊牌康泰保胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0239 号

现产品名称 :大红鹰牌大红鹰天福胶囊

保健功能 :延缓衰老

原申报单位 :宁波格林生物工程发展有限公司

现申报单位 :宁波大红鹰生物工程股份有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

—17—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

116 　原产品名称 :森欣活力胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0218 号

现产品名称 :身心活力牌活力胶囊

保健功能 :延缓衰老

原申报单位 :哈尔滨北极神生物工程有限公司

现申报单位 :哈尔滨北极神生物工程有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

117 　原产品名称 :力保健中老年型保健饮料 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0329 号

现产品名称 :力保健○R中老年型保健饮料

保健功能 :抗疲劳、免疫调节

原申报单位 :上海冠生园大正有限公司

现申报单位 :上海大正力保健有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

118 　原产品名称 :吾老七羊胎浓缩液 批准文号 :卫食健字 (1997)第 527 号

现产品名称 :吾老七牌羊胎浓缩液

保健功能 :免疫调节、延缓衰老

原申报单位 :浙江衢州市吾老七保健品有限公司

现申报单位 :浙江衢州市吾老七保健品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

119 　原产品名称 :拓展牌雪源康口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0196 号

现产品名称 :华信牌雪源康口服液

保健功能 :调节血糖、调节血脂

原申报单位 :安徽省生物工程药业有限公司

现申报单位 :安徽省华信生物药业股份有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

120 　原产品名称 :千里明胶囊 批准文号 :卫食健字 (1998)第 070 号

现产品名称 :千里明牌千里明胶囊

保健功能 :改善视力

原申报单位 :辽宁华森医药保健品 (集团)有限公司

现申报单位 :辽宁华森药业 (集团)有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

121 　原产品名称 :力保健保健饮料 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0733 号

现产品名称 :力保健○R保健饮料

保健功能 :抗疲劳、调节血脂

原申报单位 :上海冠生园大正有限公司

现申报单位 :上海大正力保健有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

122 　原产品名称 :复活牌螺旋藻多糖口服液 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0373 号

现产品名称 :复活牌螺旋藻多糖口服液

保健功能 :免疫调节

原申报单位 :南京金陵天然饮料公司

现申报单位 :金陵药业股份有限公司

南京金威保健品分公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

123 　原产品名称 :复活牌螺旋藻胶囊 批准文号 :卫食健字 (1997)第 806 号

现产品名称 :复活牌螺旋藻胶囊

保健功能 :免疫调节、调节血脂

原申报单位 :南京金威天然饮料公司

现申报单位 :金陵药业股份有限公司

南京金威保健品分公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

124 　原产品名称 :天三奇牌天三奇长乐胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001) 0324 第号

现产品名称 :天三奇牌天三奇长乐胶囊

保健功能 :改善胃肠道功能 (调节肠道菌群)

原申报单位 :吉林市天三奇生物工程研究

开发有限公司

现申报单位 :吉林天三奇药业有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

技术转让产品

125 　原产品名称 :维伊天然维生素 E营养胶丸 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0525 号

现产品名称 :维伊牌天然维生素 E营养胶丸

—27— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

保健功能 :补充维生素 E

转让方 :宁波格林生物工程发展有限公司

受让方 :宁波市大红鹰生物工程股份有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

126 　原产品名称 :德源牌银杏胶囊 批准文号 :卫食健字 (1999)第 019 号

现产品名称 :绿色生命牌银杏胶囊

保健功能 :调节血脂

转让方 :河南德源实业有限公司

受让方 :珠海格瑞莱福生物工程有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

127 　原产品名称 :大经牌汇通口服液 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0399 号

现产品名称 :大经牌汇通口服液

保健功能 :抗疲劳

转让方 :北京市房山区预防医学研究中心

受让方 :北京大经万易生物医药科技发展有限公司

原产品规格 :10 mlΠ支

现产品规格 :10 mlΠ支、20 mlΠ支 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

128 　原产品名称 :任达牌螺旋藻片 批准文号 :卫食健字 (1997)第 809 号

现产品名称 :任达牌螺旋藻片

保健功能 :免疫调节

转让方 :深圳市海源达蓝藻制品有限公司

受让方 :北京海源达商贸有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

129 　原产品名称 :寐宁 (褪黑素)片 批准文号 :卫食健字 (1997)第 433 号

现产品名称 :太极牌睡宝片

保健功能 :改善睡眠

转让方 :四川省绵阳药业 (集团)总公司

受让方 :太极集团·四川天诚制药有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

130 　原产品名称 :三士消渴康颗粒 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0224 号

现产品名称 :三士牌消渴康颗粒

保健功能 :调节血糖

转让方 :聊城三士保健品有限公司

受让方 :济南三士本草生物制品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

131 　原产品名称 :阳牌洋参胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0298 号

现产品名称 :益寿堂牌洋参胶囊

保健功能 :免疫调节

转让方 :哈尔滨红太阳保健品有限公司

受让方 :北京益寿堂保健科技有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

132 　原产品名称 :阳牌洋参含片 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0290 号

现产品名称 :益寿堂牌洋参含片

保健功能 :免疫调节

转让方 :哈尔滨红太阳保健品有限公司

受让方 :北京益寿堂保健科技有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

133 　原产品名称 :佛龙宝冲剂 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0491 号

现产品名称 :华源生命牌佛龙宝冲剂

保健功能 :免疫调节

转让方 :武汉三华保健品有限公司

受让方 :苏州华源力康营养保健品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

134 　原产品名称 :谷雨消渴饮 批准文号 :卫食健字 (1998)第 513 号

现产品名称 :无限极牌谷雨消渴饮

保健功能 :调节血糖

转让方 :中外合资湖南长沙新隆昌医疗保健用

品有限公司 ;深圳市御康实业有限公司

受让方 :广东南方李锦记营养保健品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

—37—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

135 　原产品名称 :天钙口服液 批准文号 :卫食健字 (1999)第 041 号

现产品名称 :力新牌天钙口服液

保健功能 :补钙

转让方 :北京中力超细微粉中试基地

受让方 :北京力新天钙保健品技术有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

136 　原产品名称 :一生伴牌朵朵虹冲剂 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0104 号

现产品名称 :一生伴牌朵朵虹冲剂

保健功能 :延缓衰老

转让方 :临沂东方食疗研究所

受让方 :佛山市一生伴天然品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

137 　原产品名称 :勃宇牌毓华参 批准文号 :卫食健字 (1997)第 688 号

现产品名称 :勃宇牌毓华参

保健功能 :抗疲劳

转让方 :沈阳勃宇保健品有限公司

受让方 :沈阳飞龙保健品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

138 　原产品名称 :维格尔钙加维生素 D 软胶囊 批准文号 :卫食健字 (1997)第 231 号

现产品名称 :海晶牌钙加维生素 D 软胶囊

保健功能 :补钙及维生素 D

转让方 :中外合资成都通联药业有限公司

受让方 :广东富海健康食品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

139 　原产品名称 :康尔铁胶囊 批准文号 :卫食健字 (1997)第 513 号

现产品名称 :赛尔施牌康尔铁胶囊

保健功能 :补铁

转让方 :中国医学科学院血研所科技公司

受让方 :四川省脐血干细胞中心有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

140 　原产品名称 :儿童助长口服液 批准文号 :卫食健字 (1999)第 010 号

现产品名称 :燕东牌儿童助长口服液

保健功能 :促进生长发育

转让方 :东莞燕东保健品有限公司

受让方 :东莞市燕东保健食品实业公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

141 　原产品名称 :巴芬岛海豹油胶囊 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0413 号

现产品名称 :巴芬岛○R海豹油胶囊

保健功能 :调节血脂

转让方 :黑龙江国际工程技术合作集团公司

受让方 :哈尔滨北极神生物工程有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

142 　原产品名称 :补血铁口服液 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0475 号

现产品名称 :金象牌补血铁口服液

保健功能 :改善营养性贫血

转让方 :福建省医学科学研究所

受让方 :福建省金象保健品有限责任公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

143 　原产品名称 :天惠西洋参茶 批准文号 :卫食健字 (1999)第 304 号

现产品名称 :天惠牌西洋参茶

保健功能 :抗疲劳

转让方 :北京天惠保健品有限公司

受让方 :北京天惠参业股份有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

144 　原产品名称 :凯帝康磷脂胶囊 批准文号 :卫食健字 (1998)第 618 号

现产品名称 :紫薇牌磷脂胶囊

保健功能 :调节血脂

转让方 :哈尔滨凯帝康实业有限责任公司

受让方 :威海清华紫光科技开发有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

145 　原产品名称 :神功蚁酒 批准文号 :卫食健字 (1998)第 332 号

—47— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

现产品名称 :和福国牌蚁酒

保健功能 :免疫调节

转让方 :赤峰永巨制药厂蚁酒分厂

受让方 :赤峰蚁神酒业有限责任公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

146 　原产品名称 :红龟元养元液 批准文号 :卫食健字 (1998)第 589 号

现产品名称 :育生堂牌金补口服液

保健功能 :免疫调节、延缓衰老

转让方 :武汉红龟元生物工程有限公司

(原 :武汉本元保健品开发有限公司)

受让方 :上海育生堂科技有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

147 　原产品名称 :育华牌益壮胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0011 号

现产品名称 :敏尧牌益壮胶囊

保健功能 :延缓衰老、免疫调节

转让方 :吉林省育华生物技术开发有限责任公司

受让方 :黑龙江省海林市敏尧生物制品有限责任公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

148 　原产品名称 :心得保深海鱼油丸 批准文号 :卫食健字 (1997)第 177 号

现产品名称 :维特健牌心得保深海鱼油丸

保健功能 :调节血脂

转让方 :广州市轻工研究所

受让方 :和黄健宝保健品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

149 　原产品名称 :维特健脑灵通软胶囊 批准文号 :卫食健字 (1997)第 837 号

现产品名称 :智灵通牌脑灵通软胶囊

保健功能 :改善记忆

转让方 :广州市轻工研究所

受让方 :和黄健宝保健品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

150 　原产品名称 :维特健沙棘油丸 批准文号 :卫食健字 (1998)第 475 号

现产品名称 :维特健牌沙棘油丸

保健功能 :免疫调节

转让方 :广州市轻工研究所

受让方 :和黄健宝保健品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

转境内生产产品

151 　产品名称 :元秘牌高丽人参茶 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0038 号

保健功能 :抗疲劳

原申报单位 :一洋药品株式会社

现申报单位 :通化一洋保健品有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

152 　产品名称 :鹰牌野山花旗参含片 批准文号 :卫食健进字 (1999)第 0042 号

保健功能 :免疫调节

原申报单位 :香港健康食品企业有限公司

现申报单位 :香港健康集团附属健康药业

(中国)有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

153 　产品名称 :鹰牌维尔钙片 批准文号 :卫食健进字 (2000)第 0044 号

保健功能 :补钙

原申报单位 :健康食品企业有限公司

现申报单位 :香港健康集团附属健康药业

(中国)有限公司 批准变更日期 :2002 年 02 月 06 日

更正 :

卫法监通[2000 ]第 13 号附件 2 中批准文号为“卫食健字 (2000)第 0616 号”的产品 ,其申报单位名称和产

品名称有误 ,更正为 :湖南乐邦制药有限公司 ;乐邦龟蛇酒。

卫通[2001 ]第 16 号附件 2 中批准文号为“卫食健字 (2001) 第 0273 号”的产品 ,产品名称为“隆力奇牌梦

倩胶囊”,其批准文号更正为卫食健字 (1998)第 077 号。

—57—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期